



CNPJ 00.360.305/0001-04
SBS Quadra 04 Lotes 3/4 - Brasília-DF



MINISTÉRIO DA
FAZENDA

Nota 9 – Carteira de crédito

A Carteira de crédito apresentou variação entre o Individual e o Consolidado de R\$ 947.095 em 31/12/2024 (31/12/2023 – R\$ 1.047.591) decorrente das operações com Empréstimos e títulos descontados rating AA do Fundo FIDC ACR IV.

(a) Composição da carteira de crédito por modalidades e níveis de risco

Carteira de crédito	INDIVIDUAL								31/12/2024	31/12/2023	
	AA	A	B	C	D	E	F	G			H
Operações de crédito	613.490.727	178.378.684	208.581.130	143.680.731	24.915.703	17.540.379	8.562.407	8.838.465	16.106.278	1.220.094.504	1.105.230.960
Financiamentos imobiliários	553.044.283	76.063.109	95.010.699	74.413.004	9.332.862	10.105.589	2.330.297	1.673.686	3.270.115	825.243.644	727.800.413
Empréstimos e títulos descontados	19.158.288	20.755.636	81.890.835	55.103.292	11.958.607	5.907.261	5.742.405	1.998.512	10.563.080	213.077.916	212.529.231
Financiamentos de infraestrutura	34.099.410	59.315.207	3.342.998	3.579.252	945.745	30.135	-	4.899.023	936.291	107.078.061	98.232.241
Financiamentos rurais e agroindustriais	3.426.615	18.437.296	25.709.866	9.581.565	2.370.656	1.288.389	366.822	208.815	911.054	62.301.078	56.071.207
Financiamentos	798.828	3.717.003	2.443.736	904.798	289.026	197.963	-	115.214	406.756	8.926.808	6.506.622
Cessão de créditos	2.963.303	90.433	182.996	98.820	18.807	11.042	7.669	4.945	18.882	3.396.997	4.091.246
Outros créditos com característica de concessão de crédito	2.238.964	7.774.848	2.492.139	2.112.547	834.901	226.873	160.022	50.161	323.334	16.213.789	14.509.182
Cartão de crédito	1.889.519	7.319.775	1.429.195	1.803.652	823.027	222.803	152.650	37.715	215.435	13.893.771	12.088.660
Adiantamento de contratos de câmbio	323.918	426.656	1.052.897	241.950	9.716	2.605	5.412	11.693	59.487	2.134.334	1.738.220
Créditos adquiridos (1)	-	23.776	-	43.352	-	-	-	-	-	67.128	455.853
Diversos	25.527	4.641	10.047	23.593	2.158	1.465	1.960	753	48.412	118.556	226.449
Subtotal	615.729.691	186.153.532	211.073.269	145.793.278	25.750.604	17.767.252	8.722.429	8.888.626	16.429.612	1.236.308.293	1.119.740.142
Hedge da carteira de crédito										(1.097.963)	80.116
Total	615.729.691	186.153.532	211.073.269	145.793.278	25.750.604	17.767.252	8.722.429	8.888.626	16.429.612	1.235.210.330	1.119.820.258
Provisão mínima regulamentar	-	(930.767)	(2.110.732)	(4.373.800)	(2.575.062)	(5.330.176)	(4.361.216)	(6.223.077)	(16.429.612)	(42.334.442)	(43.268.244)
Provisão complementar (2)	(906.609)	(211.689)	(1.434.737)	(2.288.028)	(1.229.464)	(936.871)	(435.550)	(9.578)	-	(7.452.506)	(6.574.280)
Total de provisões	(906.609)	(1.142.456)	(3.545.469)	(6.661.828)	(3.804.526)	(6.267.047)	(4.796.766)	(6.232.655)	(16.429.612)	(49.786.948)	(49.842.524)
Total líquido de provisões	614.823.082	185.011.096	207.527.800	139.131.450	21.946.078	11.500.205	3.925.663	2.655.971	-	1.185.423.382	1.069.977.734
Ativo circulante	-	-	-	-	-	-	-	-	-	234.618.602	209.242.821
Ativo não circulante	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.000.591.728	910.577.437

(1) Créditos adquiridos com coobrigação dos Bancos BMG e Mercantil.
(2) Refere-se à provisão complementar aos percentuais mínimos requeridos pela Resolução CMN nº 2.682/1999, utilizando-se da metodologia de perda esperada, adotada na gestão de risco de crédito da Instituição.

(b) Composição por faixas de vencimento e níveis de risco

Descrição	INDIVIDUAL								31/12/2024	31/12/2023	
	AA	A	B	C	D	E	F	G			H
Parcelas vincendas	615.654.567	185.891.893	192.087.478	108.181.971	17.818.778	8.085.178	3.322.415	5.760.144	5.527.773	1.142.330.197	1.032.642.836
01 a 30 dias	7.655.985	7.824.043	5.049.359	3.530.461	1.165.801	420.980	260.843	98.759	538.634	26.544.865	25.456.866
31 a 60 dias	6.873.037	4.620.822	4.721.605	2.691.566	692.569	246.377	140.811	60.711	188.995	20.236.498	16.182.292
61 a 90 dias	5.977.897	4.001.415	3.968.718	2.257.571	536.411	198.443	108.443	51.823	182.587	17.303.308	16.740.886
91 a 180 dias	18.825.720	11.597.364	13.095.283	6.734.644	1.522.014	565.298	306.044	158.170	360.557	53.165.094	48.209.753
181 a 360 dias	34.510.335	16.769.259	22.665.598	12.275.188	2.458.303	893.939	486.788	280.487	555.019	90.894.906	78.715.001
Acima de 360 dias	541.811.593	141.078.990	142.566.925	80.692.541	11.443.680	5.760.141	2.019.481	5.110.194	3.701.981	934.185.526	847.338.036
Parcelas vencidas	39.843	177.324	248.880	198.452	60.157	33.348	17.791	8.003	19.787	803.585	768.920
01 a 14 dias	39.843	177.324	248.880	198.452	60.157	33.348	17.791	8.003	19.787	803.585	768.920
Total	615.694.410	186.069.217	192.336.358	108.380.423	17.878.935	8.118.526	3.340.206	5.768.147	5.547.560	1.143.133.782	1.033.411.756

Descrição	INDIVIDUAL								31/12/2024	31/12/2023	
	AA	A	B	C	D	E	F	G			H
Parcelas vincendas	615.654.567	185.891.893	192.087.478	108.181.971	17.818.778	8.085.178	3.322.415	5.760.144	5.527.773	1.142.330.197	1.032.642.836
01 a 30 dias	-	-	218.360	360.341	97.503	114.951	82.463	47.310	166.922	1.087.850	1.213.174
31 a 60 dias	-	-	220.656	339.247	95.465	118.196	90.317	49.452	167.202	1.080.535	1.095.032
61 a 90 dias	-	-	174.638	305.447	80.683	93.957	70.155	34.683	135.268	894.831	1.055.606
91 a 180 dias	-	-	574.232	938.002	245.996	307.110	214.669	102.750	412.079	2.794.638	3.127.843
181 a 360 dias	-	-	1.103.107	1.833.853	516.423	556.535	381.475	196.330	719.193	5.306.916	5.839.755
Acima de 360 dias	-	-	15.659.450	32.076.061	5.583.493	6.695.101	2.377.135	1.567.344	3.545.814	67.504.398	63.159.611
Parcelas vencidas	906.064	1.559.904	1.252.106	1.762.876	2.166.209	1.122.610	5.735.574	1.122.610	5.735.574	14.505.343	10.837.365
01 a 30 dias	-	-	810.053	783.899	382.769	483.898	456.464	122.789	634.480	3.674.352	2.446.902
31 a 60 dias	-	-	95.791	646.606	337.802	440.522	493.540	128.092	561.572	2.703.925	1.682.101
61 a 90 dias	-	-	184	108.790	429.083	232.434	305.598	92.559	411.999	1.580.647	1.162.926
91 a 180 dias	-	-	14	20.588	101.756	547.362	814.474	672.672	1.082.991	3.239.857	2.155.463
181 a 360 dias	-	-	22	21	696	58.660	96.133	106.498	2.850.323	3.112.353	3.038.355
Acima de 360 dias	-	-	-	-	-	-	-	-	194.209	194.209	351.618
Total	-	-	18.856.507	37.412.855	7.871.669	9.648.726	5.382.223	3.120.479	10.882.052	93.174.511	86.328.386

(c) Composição da carteira de crédito por setor de atividade

Descrição	INDIVIDUAL			
	31/12/2024	%	31/12/2023	%
SETOR PÚBLICO	80.315.471	6,50	74.536.562	6,66
Administração direta	71.385.618	5,78	62.655.778	5,60
Administração indireta – saneamento e infraestrutura	5.401.572	0,43	6.481.045	0,58
Administração indireta – outros	3.528.281	0,29	5.399.739	0,48
SETOR PRIVADO	1.154.894.859	93,50	1.045.283.696	93,34
PESSOA JURÍDICA	156.645.284	12,68	120.718.779	10,77
Comércio varejista	28.319.529	2,13	20.370.720	1,82
Construção civil	26.204.058	2,12	17.559.077	1,57
Comércio atacadista	16.163.657	1,31	12.369.007	1,10
Transporte	12.157.985	0,98	10.111.240	0,90
Energia elétrica	12.057.568	0,98	12.740.298	1,14
Saneamento e infraestrutura	10.217.465	0,83	7.760.305	0,69
Saúde	7.120.252	0,58	6.298.583	0,58
Agronegócio e extrativismo	5.405.170	0,44	4.646.013	0,41
Outras indústrias	5.366.584	0,43	4.594.062	0,41
Alimentação	3.800.308	0,31	3.321.471	0,30
Siderurgia e metalurgia	3.731.235	0,30	2.883.984	0,26
Serviços financeiros	3.136.648	0,25	934.403	0,08
Têxtil	1.890.831	0,15	1.637.433	0,15
Petroquímico	1.812.114	0,15	1.800.436	0,16
Comunicação	1.426.343	0,12	1.161.492	0,10
Serviços pessoais	561.593	0,05	287.740	0,03
Outros serviços	19.273.944	1,56	12.243.515	1,09
PESSOA FÍSICA	998.249.575	80,81	924.563.917	82,57
Total	1.235.210.330	100,00	1.119.820.258	100,00

(d) Receita da carteira de crédito

A receita da Carteira de crédito apresentou variação entre o individual e o consolidado de R\$ 127.806 no Exercício de 2024 (R\$ 70.101 no Exercício 2023).

Descrição	INDIVIDUAL			
	2º semestre 2024	Exercício 2024	Exercício 2023	Exercício 2023
Financiamentos imobiliários	33.739.706	64.488.225	61.311.627	61.311.627
Empréstimos e títulos descontados	21.872.748	42.729.420	44.101.602	44.101.602
Financiamentos de infraestrutura e desenvolvimento	5.275.649	10.117.309	10.332.046	10.332.046
Financiamentos rurais e agroindustriais	3.326.540	6.460.144	5.721.424	5.721.424
Resultado da venda ou transferência de ativos financeiros	4.232	16.333	39.942	39.942
Créditos por avais e fiança	1.338	4.186	6.602	6.602
Total	64.220.213	123.815.617	121.513.143	121.513.143

(e) Operações de venda ou transferência de ativos financeiros

(e.1) Rendas vinculadas à aquisição de carteiras de crédito